
 

	

FORMAND	HANS	GRØN	
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 Formand Hans Grøn` beretning.  
 

Generalforsamling i den frivillige, almennyttige forening, BLIS  By- og Landskabskultur i Syddjurs 
torsdag den 23. februar 2017 - kl. 1800 i JAGTENS HUS, Kalø 

 

 
Jeg skal i det følgende forsøge at give jer - medlemmer af BLIS - en fornemmelse af,  

hvad der er sket i foreningens 9. leveår. 
 

1. Bestyrelsen: 
 

Består af:  Anne-Mette Skifter, Thorkild Hansen, Geert Hallberg, Eigil Nybo, Jens Kannegaard, Hans 
Nielsen, Klaus Bertram Mikkelsen, Poul Erik Bærentzen og Hans Grøn. 

SUPPLEANTER:  Kit Egefjord og Anna Søgaard. 
 

REVISORER:  Aage Madsen og Jakob Vedsted. 
SUPPLEANT:  Niels Jørgen Rasmussen. 
 

BLIS har en plads i Bevaringsrådet for Syddjurs Kommune. Denne plads varetages p.t. Anne-Mette Skifter, en 
plads i Rådet for Nationalpark Mols Bjerge. Denne post varetages p.t. af Thorkild Hansen. 
dertil kommer en plads i Komiteen for Arkitektur- og Bevaringsprisen i Syddjurs Kommune. Denne post 
varetages pt. af Hans Grøn 

 

2. Medlemskreds: 
 

 Foreningen har 57 medlemmer pr. 31.12.2016.  
 

Foreningens formålsparagraf. 
BLIS – som er en frivillig, almennyttig forening - ønsker at påvirke udviklingen i Syddjurs Kommune i relation til bygnings- og 
landskabskulturen. 
Hos befolkning og myndigheder at skabe interesse og arbejde for: 
a. bevaring af kommunens værdifulde byer, bygninger og landskaber samt 
b. at der gennem ændringer og tilføjelser sikres et kvalitetsmæssigt samspil med eksisterende værdier. 
 

Disse formål søges tilgodeset gennem formidling/oplysende virksomhed, rådgivning samt henvendelse til og kontakt med grundejere, 
planmyndigheder og andre kredse/interessenter med indflydelse på bybilleders og landskabers udformning. 
 

Foreningens bestyrelse kan – indenfor muligt råderum og i særlige situationer – yde råd og støtte til istandsættelse af 
bevaringsværdige bygninger. 
 

BLIS vil gerne være åben, engageret og fordomsfri i forhold til foreningens medlemmer, myndigheder og andre 
interessenter, og de problemstillinger og emner, som vi arbejder med i BLIS. 
 

Foreningens intention er også, at aktivere og inddrage medlemmerne i arbejdet med at fremme kulturarvens 
interesser, og i foreningens arrangementer samt i foreningens ”gøren og laden” i almindelighed. 

 

ÅRETS GANG - 2016: 
 

3. Bestyrelsesarbejde/-møder: 
 

6 bestyrelsesmøder er afholdt i årets løb - i 2015 blev der afholdt 10 bestyrelsesmøder.  
 

Foruden arbejdet i bestyrelsen har bestyrelsens medlemmer arbejdet i en række fagudvalg, ligesom der er 
udført en del feltarbejde i relation til høringssvar om nedrivning af bevaringsværdig kulturarv. 
Bestyrelsens sommermøde blev afholdt sammen med søsterorganisationen BLIN fra NORDDJURS, den 1. juni 2016, 
med start på ¨Ellegården” i Gjerrild. Efterfølgende kørte vi til Fjellerup Strand, hvor museumsinspektør Søren Østergaard 
Madsen fortalte om Fjellerup Ishuse og Fjellerup Strandliv. 
 

dertil kommer: 
Juleafslutning den 8. dec. 2016,  
Vi mødes på restaurant Mellem Jyder, Ebeltoft. Traditionen tro havde vi pakkeleg –  
 

4. Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur. 
 

I Landsforeningens regi er BLIS inviteret til orienterende og oplysende møder. Beklageligvis har ingen fra 
BLIS bestyrelsen haft mulighed for at deltage i møder i 2016. 
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5. Opgaver aktiviteter m.m.:  

 

Foreningens aktiviteter i 2016 kan følges mere detaljeret i referaterne nr. 68 - 73 fra bestyrelsesmøderne - 
under pkt. 1 ”Siden sidst” Alle referater er tilgængelige på BLIS` hjemmeside. 

 

6. Aktivitet for medlemmer og andre interesserede 
 

Den 25. feb. 2016 BLIS har i samarbejde med Rosenholm Slot fået Johan Bender til at holde foredrag om arkitekten Hack 
Kampmann. 

 

Hack Kampmann, (1856 i Ebeltoft - 1920 på Frederiksberg). Dansk arkitekt med tillidshverv som kongelig 
bygningsinspektør, professor i arkitektur og kunstmaler. Han havde stor indflydelse på den danske arkitektur- 
strømningsperiode; Nationalromantikken og siden Nyklassicismen i dansk arkitektur, og står som en særlig 
markant arkitekt i Aarhus og omegn, hvor mange af hans værker blev opført. I Syddjurs Kommune har vi flere 
og meget spændende projekter fra Hack Kampmanns hånd, og formentlig også et hundehus til Kalø Jagtslot. 
De mest kendte værker i Syddjurs er Jagtslottet på Kalø, 1898-1899 og Tinghuset i Hornslet, 1910-1911. 

Den 3. okt. 2016 Uddele den første Arkitektur- og bevaringspris i Syddjurs blev gennemført ved et hyggeligt arrangement i 
Jagtens Hus, Kalø. 

Den 7. dec. 2016 Bogudgivelse, Igen i år arrangerer BLIS en aften, hvor Vilfred Friborg Hansen fortæller om sine nye 
bogudgivelser. Det er bogen om Skærsø og Folk og liv med flere artikler om livet i Syddjurs. En god fortælling 
om vores bevaringsværdige kulturarv i lokalområdet. 

 

7. Ansøgninger og støtte: 
 

2016 1. Hack Kampmann foredrag på Rosenholm Slot 25. feb. 2016 - støtte fra Kulturpuljen – kr. 4.000,00 
 

8. Aktuelle sager: 
 

1. Maltfabrikken.  
2. Lystøndeskuret – BLIS har udarbejdet et projektoplæg, som efter aftale med Kommunen har ligget stille mens 

udvikling af NYMalt projektet stod på. I 2016 har Syddjurs Kommune uden at orientere BLIS besluttet at give 
skuret til en privat investor, som vil genopføre det på Holmen i København, hvor det oprindelig blev opført. 

3. Fredningsforslag er fremlagt/fremsendt omkring juletid 2016 for Entreprenør Højskolen Ebeltoft. BLIS var 
initiativtager til fredningen. 

4. Løbende høringssager - fortrinsvis om nedrivning af bevaringsværdige bygninger - fra Syddjurs kommune 
5. Nationalpark Mols Bjerge – Deltagelse i temamøder omkring ny Nationalparkplan. 

 

9. Kulturopgaver: FAST PUNKT PÅ BESTYRELSESMØDERNE: ”ordet går bordet rundt”- Igangværende opgaver/emner for BLIS. 
 

Følgende udvalg er 2016, dannet i forbindelse med BLIS` bestyrelsesarbejde. 
Under udvalg: Opmærksomhed på bevaringsværdier: Hans og Thorkild Tovholder: Hans / Thorkild 

Kolindsund – udvalget: Klaus og Thorkild Tovholder: Klaus 
Arkitekturpolitik – udvalget: Anne Mette, Hans N. og Thorkild Tovholder: Anne Mette 
Skønhedspletter i Ebeltoft Kit, Thorkild og Hans Tovholder: Kit 
Hjemmeside Administration / Opdatering Tovholder: Eigil Nybo 

 

10. Andre opgaver og samarbejdsrelationer: 
 

Distriktsrådene: I 2016 har BLIS forsat samarbejde med Distriktsrådet i Ebeltoft - om ”BYENS 
FORSKØNNELSE”. 

Institutioner/Foreninger: Vi holder kontakt med en række foreninger og institutioner bl.a. for at sikre koordinering af 
planlægning af arrangementer. Bl.a. Museum Østjylland, Nationalpark Mols Bjerge, 
Distriktsrådene, Røndeegnens lokalhistorisk forening, Museumsforeningen m.fl. steder. Vi 
vil - i samarbejde med andre foreninger - komme med ”øjenåbnere” for hvordan noget kan 
gøres bedre og anderledes uden merudgift eller for små midler. 

Se med ”Nye briller”: Bestyrelsen vil i det kommende år videreføre indsatsen for forskønnelse og løbende komme 
med bemærkninger, kommentarer og forslag til forbedringer på udvalgte område områder. 

BLIN Samarbejde - om fælles arrangementer - med vores søsterorganisation i Norddjurs. 
D.N. lokalafdeling: I enkelte sager har vi haft en uformel drøftelse med lokalafdelingen, og bidraget med faglig 

støtte om kulturarvsspørgsmål til lokalafdelingen, Danmarks Naturfredningsforening. 
Det offentlige m.m.: Vi har etableret et formaliseret samarbejde med Kommune, Nationalpark Mols Bjerge, samt 

nogle distriktsråd og foreninger i Syddjurs kommune. Gode kontakter og relationer arbejdes 
der løbende med at udvikle og forbedre til gensidig gavn. 
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Nationalparkplan: BLIS har sin repræsentant i Nationalpark Rådet. Der arbejdes i råd og bestyrelse med 

realisering og evaluering af den godkendte plan for Nationalpark Mols Bjerge. Gennem 
repræsentation i Rådet har BLIS leveret indspil om kulturarven til den ny planperiode for 
Nationalparken. 

Bevaringsrådet: BLIS er repræsenteret i Bevaringsrådet i Syddjurs Kommune. VI håber at rådet langsomt vil 
få reel indflydelse og at der vil blive respekt om bevaringsrådets arbejde i Kommunen. 

 Foreningsfusion Igennem 2. halvår 2016 har bestyrelsen genoptaget et tidligere forslag om at styrke 
foreningen. Spørgsmålet har til stadighed været aktuelt og med udgangspunkt i, at det ikke 
indtil videre har været muligt at finde en person, som vil påtage sig posten som formand for 
BLIS, når jeg er fratrådt, blev spørgsmålet om eventuel sammenlægning taget op igen. 
Bestyrelsen har derfor sonderet muligheden for sammenlægning med Museumsforeningen 
for Ebeltoft og Omegn. 
 

Som led i dette arbejde er nedsat et udvalg i BLIS bestående af formand og næstformand 
med henblik på at lave et oplæg til sammenlægning. Bestyrelsen for Museumsforeningen har 
nedsat et tilsvarende udvalg. Begge foreningers bestyrelser har på deres seneste møder 
besluttet, at de to udvalg sammen skal arbejde videre med udarbejdelse af forslag til 
vedtægter for den nye forening. Hvis der efter dette arbejde er flertal i de to foreningers 
bestyrelser for en fusion, skal beslutning herom og de nye vedtægter vedtages på antageligvis 
to på hinanden følgende ekstraordinære generalforsamlinger i hver af de to foreninger.  
 

Begge foreningers bestyrelse lægger afgørende vægt på, at både BLIS’ og Museums-
foreningens virkefelter i givet fald videreføres fuldt ud i den nye forening efter 
sammenlægningen.  
 

Det understreges, at der på nuværende tidspunkt ikke foreligger et forslag og heller ikke et 
punkt på dagsordenen vedrørende en eventuel sammenlægning. 

 

11. Ambitioner og visioner for 2017: 
 

Det er BLIS’ intention at fortsætte med at udbrede kendskabet til BLIS til hele Syddjurs Kommune. Vi vil arbejde aktivt i 
hele Kommunen og gennem aktiviteter og lokal tilstedeværelse øge antallet af medlemmer til gavn for bevaring af 
kulturarven og udnyttelse af potentialet i kulturarven. 
 

BLIS vil i 2017 målrette forskellige tiltag i relation til bevaring af den faste kulturarv. Vi forventer i samarbejde med 
Syddjurs Kommune for anden gang at kunne uddele Arkitektur- og bevaringsprisen, for derigennem at sætte stærkt fokus på, 
at vores værdifulde kulturarv vedligeholdes og bevares endnu bedre end tilfældet er i dag.  
 

Forfaldet af den faste kulturarv har et betydeligt omfang, og bevaringsværdige og fredede ejendomme af høj kulturhistorisk 
værdi risikerer at gå tabt, hvis ejerne ikke varetager vedligeholdelsesopgaven systematisk og med respekt for de 
kulturhistoriske værdier.  
Vedrørende de af Syddjurs Kommunes fredede bygninger, som i 2015 er blevet affredet, vil vi arbejde for at disse bygninger 
efterfølgende bliver beskyttet på anden vis, hvor bygningernes kulturarvs kvaliteter opretholdes og udvikles. 
 

BLIS vil også i det kommende år lægge maksimalt pres på de offentlige beslutningstagere for: 
1. at der udarbejdes en Arkitekturpolitik for Syddjurs Kommune. 
2. at der i alle planer for den fysiske planlægning i Syddjurs Kommune tages behørigt hensyn til kulturarven. 
3. at der udarbejdes bevarende/udviklende lokalplaner for kommunens vigtigste landsbyer og andre kulturmiljøer. 

 

12. Sluttelig: 
 

Jeg vil gerne slutte min beretning af med at takke alle medlemmer, som slutter op om foreningen, og til bestyrelsen skal 
også lyde en tak for et godt samarbejde i mange år. En særlig påskønnelse skal også gives til bestyrelsesmedlem Eigil 
Nybo for det store arbejde som Eigil har lagt i skabelse af vores nye BLIS-hjemmeside. 
 

En særlig tak til, Anne-Mette Skifter og Poul Erik Bærentzen – der har ønsket at udtræde af bestyrelsen. – TAK! for 
jeres engagement i bestyrelsesarbejdet.  

Tak for jeres opmærksomhed! Jeg ønsker alt godt for BLIS` fremtid. 
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Med venlig hilsen

Hans Grøn
 

Ebeltoft den 23. februar 2017. 


